Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 89/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragén por el que se autoriza la
participacion del Gobierno de Aragén en la Fundacién Dieta Mediterranea y se desig-
nan representantes.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
establece en su articulo 71, clausulas 17.2 y 32.2 que, respetando lo dispuesto en los articulos
140 y 149.1 de la Constitucion, corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén la compe-
tencia exclusiva en materia de:

- Agricultura y ganaderia, que comprenden en todo caso: la concentracion parcelaria, la
regulacion del sector agroalimentario y de los servicios vinculados, la sanidad animal y ve-
getal, la seguridad alimentaria y la lucha contra los fraudes en la producciéon y comercializa-
cion, el desarrollo, la transferencia e innovacién tecnoldgica de las explotaciones agrarias y
ganaderas e industrias agroalimentarias, el desarrollo integral del mundo rural.

- Planificacién de la actividad econémica y fomento del desarrollo econémico de la Comu-
nidad Auténoma, de acuerdo con los principios de equilibrio territorial y de sostenibilidad.

La Fundacion Dieta Mediterranea se constituye como una organizacion de naturaleza fun-
dacional, sin animo de lucro, cuya finalidad principal es el fomento de la investigacion y difu-
sion cientifica de las ventajas que la dieta mediterranea y el estilo de vida mediterraneo com-
portan para la salud.

El Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, considerd conveniente participar en
la fundacién dieta mediterranea porque es importante formar parte de manera activa en Insti-
tuciones que tengan en sus fines el fomento de productos agroalimentarios de Aragén y que
forman parte de la conocida dieta mediterranea, considerandose una gran oportunidad para
los productos agroalimentarios producidos y comercializados en nuestra Comunidad Auto-
noma.

El Patronato de la Fundacion Dieta Mediterranea en su reunién celebrada del 22 de di-
ciembre de 2017, aprob¢ la candidatura presentada por la Direccion de la Fundacién, para la
incorporacion del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragén
como nuevo miembro por un periodo de cuatro afos, de acuerdo con lo establecido en el ar-
ticulo 15 de los Estatutos de la Fundacion.

En consecuencia, se firmo un Protocolo de Colaboracién entre la Junta de Comunidades
de Castilla-La Mancha y el Gobierno de Aragoén para la participacion de este ultimo en la Fun-
dacion Dieta Mediterranea, en el cual se acordd el compromiso reciproco para hacer efectiva,
a la mayor brevedad, la adhesion del Gobierno de Aragon a través del Departamento de De-
sarrollo Rural y Sostenibilidad como miembro del patronato.

En el articulo 16 de los Estatutos de la Fundacion, en el cual se regula el procedimiento
para acceder a la Fundacion en calidad de Patrono, se establece la obligatoriedad de com-
promiso por parte de los patronos del pago de las aportaciones establecidas por el Patro-
nato.

El Patronato ha acordado para el afio 2018 una aportacion para los Patronos-Administra-
cion por importe de 50.000.

Dicha aportacién esta prevista en el presupuesto para 2018 del Departamento de Desa-
rrollo Rural y Sostenibilidad con cargo a la siguiente aplicacién presupuestaria: 14030
G/712.2/480560/91002.

Segun lo establecido en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion Ge-
neral de Aragon, por el que se regulan las competencias en materia de Fundaciones y se crea
el Registro de Fundaciones, y el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, de estructura organica del Departamento de Presidencia, corresponde a este Depar-
tamento el ejercicio de dicha competencia cuando se trate de fundaciones que desarrollan
sus funciones en el ambito territorial de Aragén, circunstancia que no se da en el caso de la
Fundacién Dieta Mediterranea, correspondiendo la elevacién al Consejo de Gobierno de la
propuesta de participacion en este caso, al departamento competente en la materia en la que
la Fundacion desempefie su actividad.

De acuerdo con lo dispuesto en la disposicion adicional octava del texto refundido de la
Ley de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragén (Decreto Legislativo 2/2001,
de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn) la participacién de una fundacién privada de iniciativa
publica debera ser autorizada por decreto del Gobierno de Aragén.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y previa deli-
beracion del Gobierno de Aragdn en su reunion del dia 22 de mayo de 2018.

16878

csv: BOA20180530031



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

DISPONGO:

Primero.— Autorizar la participacion del Gobierno de Aragén, a través del Departamento
de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en la “Fundacién Dieta Mediterranea”, cuyo objeto es
investigacion y difusion cientifica de las ventajas que la dieta mediterranea y el estilo de vida
mediterraneo comportan para la salud.

Segundo.— La participacion del Gobierno de Aragon en la Fundacién supone una aporta-
cion econdmica de 50.000 euros del presupuesto para 2018 del Departamento de Desarrollo
Rural y Sostenibilidad con cargo a la aplicacién presupuestaria: 14030 G/712.2/480560/91002.

Tercero.— Designar de acuerdo con lo establecido en los Estatutos de la Fundacién, como
representante titular del Gobierno de Aragén en el patronato de la Fundacion a D. José Luis
Castellano Prats, Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Soste-
nibilidad, y como representante sustituto a D. Enrique Novales Allué, Director General de Ali-
mentacién y Fomento Agroalimentario del mismo departamento.

Zaragoza, 22 de mayo de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

16879

csv: BOA20180530031



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/855/2018, de 15 de mayo, por la que se agrupan las Oficinas Liquidadoras de Distrito Hipotecario de Mora de Rubielos y de Aliaga en una única oficina y se adscriben al Registro de la Propiedad de Mora de Rubielos-Aliaga.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de resultas de traslados.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 91/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Olga Erruz González, Jefa de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Personal en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe d
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Radiodiagnóstico en el Hospital 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para pe
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las aspirantes que han superado la fase de oposición y han sido propuestas para ser nombradas funcionarias 
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con di
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Equipo de Telefonistas para su adscripción 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/856/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Aragonesa San Gregorio (Erla), para la presentación electrónica de la “
	ORDEN PRE/857/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Cerealista La Cumaga, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/858/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Comarcal Agraria Santo Tomás de Aquino, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/859/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa de Ganaderos San Simón y San Judas, para la tramitación electrónica de 
	ORDEN PRE/860/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa del Campo Nuestra Señora de Los Pueyos, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/861/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Limitada del Mezquín, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/862/2018, de 14 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 8 de mayo de 2018, por el que se aprueba la creación de las Oficinas de Asistencia a las Víctimas del delito de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/863/2018, de 24 de abril, por la que se establecen las cuantías de los precios públicos por la prestación de servicios académicos no universitarios para el curso escolar 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se establece el número de vacantes en los cursos de preparación de las pruebas para la obtenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	ORDEN CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo Social

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 89/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Dieta Mediterránea y se designan representantes.
	DECRETO 90/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Sarrión (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de constru
	RESOLUCIÓN 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de ampliación de la puesta en riego de varias parcelas en el paraje Sopeña, en el término municipal de Ejea



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a procedimiento de guarda, custodia y alimentos 77/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. DPZA 12/2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de desfibriladores semiautomáticos (DESA), de maletines de reanimación y cursos de formación para los campos de fútbol de titularidad municipal.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción a la modificación de la instalación “Parque eólico Ca
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Variante LAAT “SET Parque Eólico Cabezo de San Roque - SET Los Vientos”, en término municipal de Muel. Expediente A.T. 06

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para la declaración del “Acto del Trallo de la Hermandad de la Acequia de Pedrola y del Cascajo” como Bien Catalogado Inmaterial del Patrimo
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento y delimitar el entorno de protección del Dolmen de Ramastué, en el térm

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de Teruel, de fecha 17 de mayo de 2018, referente a la información pública de la relación de bienes y derechos a expropiar en el término municipal de Rillo, provincia de 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	EXTRACTO de la Orden CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Alcañiz

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de autorización especial para la instalación de actividad de planta fija de procucción de hormigón.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual para la ampliación del suelo urbano.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE KARATE Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Karate y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




